
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,430 3,540 1,890

1.교직원 복지 및 역량강화 5,430 3,540 1,890

1.교직원역량강화 1,170 970 200

1.[초]직무연수 1,170 970 200

1.일반수용비 1,170 970 200 교육경비 : 130000원*9명= 1,170,000

2.교직원복지 4,260 2,570 1,690

1.[초]동호회지원 2,760 2,570 190

1.교직원복지비 2,760 2,570 190 동호회운영강사비 : 80000원*12회= 960,000

동호회운영물품구입(자체+목적) : 1000000

원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)동호회운영물품구입(자체+목

적) : 80,000원*10종=
800,000

2.[초]교직원문화행사 1,500 0 1,500

1.교직원복지비 700 0 700 차량임차 등 : 700000원*1대= 700,000

2.일반업무추진비 800 0 800 다과,식사비 : 400000원*2회= 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 36,249 35,610 639

1.급식 관리 16,650 17,447 -797

1.학교급식운영 16,650 17,447 -797

1.[초]우유급식비 1,710 1,166 544

1.우유급식비 1,710 1,166 544 우유대금 : 450원*20개*190일= 1,710,000

2.[초]급식운영비 2,400 1,800 600

1.일반수용비 1,500 1,000 500 급식소모품구입비 : 150000원*10종= 1,500,000

2.연료비 900 800 100 가스비 : 90000원*10회= 900,000

3.[초]급식기구확충비 0 3,406 -3,406

1.비품구입비 0 3,406 -3,406

4.[초]비조리교급식비 12,540 11,075 1,465

1.전출금 12,540 11,075 1,465
비조리교급식비전출금 : 4400원*15명*190

일=
12,540,000

2.보건관리 10,858 11,694 -836

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,658 4,901 -243

1.[초]응급학생후송비 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송및치료비 : 20000원*5회= 100,000

2.[초]학생건강검사 358 612 -254

1.학생복지비 358 612 -254 소변검사 : 1000원*23명= 23,000

건강검사 : 30000원*4명= 120,000

구강검사 : 5000원*23명= 115,000

학생정서행동특성검사 : 100000원*1회= 100,000

3.[초]보건실운영 3,700 3,789 -89

1.운영수당 700 350 350 보건교육강사수당 : 350000*2회= 700,000

2.교육운영비 2,600 2,779 -179 방역물품 구입 : 260000원*10종= 2,600,000

3.학생복지비 400 660 -260 약품구입 : 10000원*15종*2회= 300,000

침구세탁비 : 100000원*1회= 100,000

4.[국고][초]흡연예방실천학교운영 500 400 100

1.교육운영비 500 400 100
(성립전_1추)흡연예방프로그램운영 : 

350,000원*1회=
350,000

(성립전_1추)금연홍보및교육활동 물품 구

입 : 25,000원*6학급=
150,000

2.학교환경위생관리 6,200 6,793 -593

1.[초]먹는물관리 4,800 5,100 -300

1.일반수용비 4,800 5,100 -300 수질검사료 : 40000원*4회= 160,000

정수기유지보수비 : 40000원*3대*12월= 1,440,000

공기청정기렌탈비 : 3200000원*1교= 3,200,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 440000원*2회= 880,000

3.[초]방역관리 520 813 -293

1.일반수용비 520 813 -293 방역소독비 : 130000원*4회= 520,000

4.[초]어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학생복지 8,741 6,469 2,272

1.교육복지우선 3,000 4,600 -1,600

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 4,600 -1,600
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1.일반수용비 0 420 -420

2.운영수당 1,200 1,050 150 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*6명*4회= 1,200,000

3.교육운영비 1,440 3,130 -1,690 (성립전_1추)활동비 : 100,000원*6학급= 600,000

(성립전_1추)사제동행 체험학습 : 28,000

원*30명=
840,000

4.학생복지비 360 0 360 (성립전_1추)학생지원비 : 72,000원*5명= 360,000

2.학생복지운영 5,741 1,869 3,872

1.[초]졸업앨범제작 150 0 150

1.학생복지비 150 0 150 졸업앨범제작 : 50000원*3명= 150,000

2.[초]학생교과서구입 5,591 1,869 3,722

1.교육운영비 5,591 1,869 3,722 교과서구입 : 5591000원*1교= 5,591,000

3.기본적 교육활동 47,989 63,576 -15,587

1.교과 활동 32,397 56,027 -23,630

1.교과활동지원 6,200 4,799 1,401

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,280 -80

1.교육운영비 1,200 1,280 -80 학습준비물구입 : 40,000원*30명= 1,200,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,200 -200

1.운영수당 1,000 1,200 -200 보결수당 : 10000원*100시간= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 4,000 2,319 1,681

1.운영수당 1,920 1,050 870
(성립전_1추)강사비(목적) : 32,000원*2시

간*30주=
1,920,000

2.교육운영비 1,930 1,269 661 기초학력운영비 : 500000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)교재및자료등 구입(목적) : 

70,500원*10종=
705,000

(성립전_1추)간식구입(목적) : 15,000원

*15회=
225,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)협의회(목적) : 75,000원*2회

=
150,000

2.과학 교과활동 2,598 19,577 -16,979

1.[초]교과운영 1,598 18,577 -16,979

1.일반수용비 0 15,700 -15,700

2.교육운영비 1,598 1,477 121
교내행사체험재료구입 : 10000원*23명*1회

=
230,000

과학교육원체험식비 : 8000원*23명= 184,000
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과학교육원체험간식비 : 3000원*23명*1회= 69,000

과학실용품구입 : 400000원*1회= 400,000

실험교구구입 : 600000원*1회= 600,000

과학교육원체험비 : 5000원*23명= 115,000

3.비품구입비 0 1,400 -1,400

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0 실험실습재료구입 : 100000원*10회= 1,000,000

3.체육 교과활동 1,500 2,300 -800

1.[초]교과운영 1,500 2,300 -800

1.교육운영비 1,500 2,300 -800 체육교육용품구입 : 300000원*5종= 1,500,000

4.예술 교과활동 3,500 2,000 1,500

1.[초]교과운영 3,500 2,000 1,500

1.운영수당 2,560 1,440 1,120
(성립전_1추)예술동아리 강사수당 : 

32,000원*3시간*10일=
960,000

(성립전_1추)교육과정 예술활동 강사수당

 : 32,000원*25주*2시간=
1,600,000

2.교육운영비 940 560 380
(성립전_1추)예술동아리 용품 구입 : 

54,000원*10종=
540,000

(성립전_1추)교육과정 예술활동 용품 구입

 : 20,000원*20종=
400,000

5.외국어 교과활동 200 1,938 -1,738

1.[초]교과운영 200 188 12

1.교육운영비 200 188 12 영어교육용품구입 : 100000원*2회= 200,000

2.[초]영어독서 동아리운영 0 1,750 -1,750

1.교육운영비 0 614 -614

2.학습준비물 0 215 -215

3.도서구입비 0 921 -921

6.유치원 교과활동 18,399 25,413 -7,014

1.[유]교과운영 16,599 17,241 -642

1.일반수용비 1,000 1,150 -150 화장실용품구입 : 50,000원*6회= 300,000

방역물품 구입 : 70,000원*10회= 700,000

2.운영수당 780 944 -164 컨설팅수당 : 40,000원*2회= 80,000
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학부모교육강사수당 : 300,000원*1회= 300,000

보결수업수당 : 80,000원*5회= 400,000

3.여비 300 300 0 인솔교사여비 : 15,000원*20회= 300,000

4.교육운영비 11,340 10,860 480
수료식및졸업식행사용품구입 : 50,000원

*10명=
500,000

졸업앨범제작 : 80,000원*8명= 640,000

어린이날행사용품구입 : 50,000원*10명= 500,000

산타행사용품구입 : 50,000원*10명= 500,000

행사용품구입(학습발표회,부모참여등) : 

200,000원*4회=
800,000

학급교육활동경비 : 400,000원*1회= 400,000

교육과정및수첩제작 : 20,000원*5권= 100,000

환경정리용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

현장체험학습 체험비 : 15,000원*10명*15

회=
2,250,000

현장체험학습 식비 및 간식비 : 10,000원

*10명*15회=
1,500,000

현장체험학습 차량임차비 : 450,000원*5회

=
2,250,000

자율선택과제재료비 : 130,000원*10회= 1,300,000

자율선택과제체험비 : 200,000원*1회= 200,000

5.학생복지비 200 250 -50 약품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

6.비품구입비 1,500 2,957 -1,457 비품구입비 : 1,500,000원*1종= 1,500,000

7.도서구입비 1,479 780 699 도서구입 : 1,479,000원*1회= 1,479,000

2.[유]누리과정지원(교육과정) 1,800 8,022 -6,222

1.교육운영비 1,800 8,022 -6,222
(성립전_1추)교육활동 재료구입 : 90,000

원*10종*2회=
1,800,000

3.[유]직무연수 0 150 -150

1.일반수용비 0 150 -150

2.창의적 체험활동 15,592 7,549 8,043

1.자율활동 10,944 5,960 4,984

1.[초]학생회활동지원 1,544 1,330 214

1.교육운영비 1,544 1,330 214 학생회운영비 : 772000원*2학기= 1,544,000

2.[초]학예회 1,500 0 1,500
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1.교육운영비 1,500 0 1,500 의상대여 및 물품구입 : 1000000원*1회= 1,000,000

작품제작및물품구입 : 100000원*5종= 500,000

3.[초]학급교육활동경비 2,400 2,250 150

1.교육운영비 2,400 2,250 150 학급교육활동경비 : 400000원*6학급= 2,400,000

4.[초]학교특색사업 2,200 2,080 120

1.운영수당 0 260 -260

2.교육운영비 2,200 1,820 380 텃밭가꾸기물품구입 : 200000원*3회= 600,000

전학생시상제상품구입 : 10000원*80종*2회

=
1,600,000

5.[초]다문화체험 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 강사료및행사용품구입 : 300000원*1회= 300,000

6.[초]생태체험학습장운영비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)거름및농기구구입 : 10,000원

*30개=
300,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)꽃모종구입 : 5,000원*5종*20

개*3회=
1,500,000

(성립전_1추)채소모종구입 : 5,000원*5종

*20개*2회=
1,000,000

(성립전_1추)교육자료구입 : 10,000원*20

명=
200,000

2.현장체험학습활동 200 210 -10

1.[초]현장학습 200 210 -10

1.교육운영비 200 210 -10
(성립전_1추)교과서밖 역사문화탐방 물품

구입 : 29,000원*5개=
145,000

(성립전_1추)교과서밖 역사문화탐방 식비,

간식비 : 11,000원*5명=
55,000

3.동아리활동 0 0 0

1.[초]동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.진로활동 4,448 1,379 3,069

1.[초]자기이해활동 90 0 90

1.교육운영비 90 0 90 진로검사비 : 5000원*18명= 90,000

2.[초]진로체험활동 4,358 1,379 2,979

1.운영수당 0 64 -64

2.교육운영비 4,358 1,315 3,043 체험료 : 135000원*23명*1회= 3,105,000
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임차료 : 500000원*1대= 500,000

식비 및 간식비 : 11000원*23명*1회= 253,000

(성립전_1추)(목적)교육과정 숙 꿈이야기 

공예활동비 : 25,000원*20명=
500,000

4.선택적 교육활동 58,304 154,103 -95,799

1.방과후학교 운영 51,324 147,663 -96,339

1.방과후학교운영 4,140 42,020 -37,880

1.[초]특기적성교육 4,140 42,020 -37,880

1.교육운영비 3,000 39,470 -36,470 악기수리및수업용품 : 300000원*10월= 3,000,000

2.일반업무추진비 140 100 40 공개수업 다과 구입 : 70000원*2회= 140,000

3.비품구입비 1,000 2,450 -1,450 악기구입 : 250000원*4대= 1,000,000

2.돌봄교실운영 15,952 45,617 -29,665

1.[초]돌봄교실운영 11,252 26,844 -15,592

1.일반수용비 0 4,300 -4,300

2.교육운영비 11,252 21,844 -10,592 간식비 : 1200원*24개*190회= 5,472,000

교육용소모품구입(자체+목적) : 35000원

*10종*10월=
3,500,000

(성립전_1추)교육용소모품구입(자체+목적)

 : 228,000원*10종=
2,280,000

3.비품구입비 0 700 -700

2.[초]돌봄전담사운영 4,700 18,773 -14,073

1.무기계약직원인건비 4,320 16,884 -12,564 (성립전_1추)인건비 : 3,770,000원*1명= 3,770,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

2.맞춤형복지비 0 550 -550

3.무기계약직원법정부담금 380 1,339 -959
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 380,000

원*1명=
380,000

3.유치원방과후과정운영 31,232 60,026 -28,794

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 0 40,269 -40,269

1.기간제교원인건비 0 33,559 -33,559

2.운영수당 0 3,826 -3,826

3.기간제교원법정부담금 0 2,884 -2,884

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영30,332 14,743 15,589
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1.기간제교원인건비 17,642 600 17,042 초과근무수당 : 10,000원*1명*60시간= 600,000

(성립전_1추)인건비 : 17,042,000*1명 = 17,042,000

2.운영수당 5,840 6,727 -887 3세대하모니인건비 : 500000원*1명*4월= 2,000,000

특성화강사수당 : 128000원*3명*10월= 3,840,000

3.교육운영비 4,800 7,296 -2,496 방학중 식비 : 6,000원*10명*20일= 1,200,000

학습준비물구입 : 100,000원*10명*1회= 1,000,000

교재및학습자료구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

간식구입 : 60,000원*10명= 600,000

4.기간제교원법정부담금 2,050 120 1,930
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,930,000원*1명=
1,930,000

4대보험기관부담금 : 10,000원*1명*12월= 120,000

3.[유]누리과정 지원(방과후) 900 5,014 -4,114

1.교육운영비 900 5,014 -4,114 (성립전_1추)간식비 : 50,000원*18명= 900,000

2.독서활동 6,980 6,440 540

1.독서활동운영 6,980 6,440 540

1.[초]도서구입 4,820 5,280 -460

1.도서구입비 4,820 5,280 -460 도서구입 : 10,000원*470종= 4,700,000

책꾸러미구입 : 40,000원*3명= 120,000

2.[초]도서관운영 2,160 1,160 1,000

1.운영수당 600 600 0 캠프강사료 : 600000원*1회= 600,000

2.교육운영비 1,560 560 1,000 도서실운영물품구입 : 200000원*1회= 200,000

현수막제작 : 60000원*1회= 60,000

행사용품구입 : 1300000원*1회= 1,300,000

5.교육활동 지원 63,185 67,500 -4,315

1.교무업무 운영 5,830 5,820 10

1.교무학사운영 5,830 5,820 10

1.[초]교무학사운영 1,040 840 200

1.교육운영비 1,040 840 200 상장용지구입 : 20000원*2회= 40,000

현수막구입 : 50000원*10회= 500,000
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교육계획서제작 : 500000원*1회= 500,000

2.[초]교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 학생문집 : 3000000원*1회= 3,000,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,190 1,380 -190

1.교육운영비 1,190 1,380 -190 졸업생기념품구입 : 50000원*3명= 150,000

졸업상품구입 : 100000원*3명= 300,000

입학준비물구입 : 150000원*2종= 300,000

입학생기념품구입 : 110000원*4명= 440,000

4.[초]환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 환경정리용품구입 : 100000원*6학급= 600,000

2.생활지도운영 4,106 2,000 2,106

1.학생생활상담지도 1,250 0 1,250

1.[초]학생생활지도 운영 1,250 0 1,250

1.운영수당 1,250 0 1,250 인권교육강사수당 : 250000원*1회= 250,000

위클래스상담운영비 : 200000원*5명= 1,000,000

2.학교폭력예방 1,500 2,000 -500

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학교폭력예방 프로그램운영(목적)1,500 2,000 -500

1.운영수당 0 1,088 -1,088

2.교육운영비 1,500 912 588
(성립전_1추)전래놀이 프로그램 강사비 : 

32,000원*34차시=
1,088,000

(성립전_1추)어울림프로그램 운영비 : 

112,000원*1회=
112,000

(성립전_1추)학급소통프로그램 운영비 : 

50,000원*6학급=
300,000

3.학생안전교육 1,356 0 1,356

1.[초]안전교육 1,356 0 1,356

1.교육운영비 1,356 0 1,356 기후변화교육비 : 500000원*1회= 500,000

119안전체험식비,간식비 : 11000원*23명= 253,000

119안전체험임차료 : 500000원*1대= 500,000
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119안전체험체험비 : 1000원*23명= 23,000

수영안전교실용품구입 : 40000원*2세트= 80,000

3.연구학교 운영 36,000 30,300 5,700

1.연구학교운영 36,000 30,300 5,700

1.[초]어울림학교운영 36,000 30,300 5,700

1.일반수용비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)공동체험학습 임차료 : 

450,000원*5대*2회=
4,500,000

2.교육운영비 11,550 13,604 -2,054
(성립전_1추)교과협동학습재료비 : 10,500

원*50종*1회=
525,000

(성립전_1추)어울림학교 운영물품 구입 : 

219,500원*10종=
2,195,000

(성립전_1추)공동체험학습 체험비 : 

26,650원*100명*2회=
5,330,000

(성립전_1추)공동체험학습 간식비 : 3,000

원*205명=
615,000

(성립전_1추)공동체험학습 식비 : 8,000원

*205명=
1,640,000

(성립전_1추)예비비 : 622,500원*2회= 1,245,000

3.목적사업업무추진비 2,500 3,300 -800
(성립전_1추)워크숍운영비 : 900,000원*1

회=
900,000

(성립전_1추)학년군별협의회비 : 80,000원

*4회*5그룹=
1,600,000

4.전출금 17,450 13,396 4,054
(성립전_1추)난산초전출금 : 6,300,000원

*1교=
6,300,000

(성립전_1추)부용초전출금 : 4,325,000원

*1교=
4,325,000

(성립전_1추)치문초전출금 : 6,825,000원

*1교=
6,825,000

4.학습지원실 운영 10,324 5,840 4,484

1.방송실운영 200 0 200

1.[초]방송실운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
방송장비수리및운영용품구입 : 100000원*2

회=
200,000

2.정보화실운영 10,124 5,840 4,284

1.[초]학교정보화지원 10,124 5,840 4,284

1.일반수용비 3,000 1,300 1,700 컴퓨터등장비수리비 : 200000원*15회= 3,000,000

2.교육운영비 924 924 0 학내망관리용역비 : 77000원*12월= 924,000

3.비품구입비 6,000 3,616 2,384
컴퓨터학습용영상장치구입비 : 2000000원

*3종=
6,000,000

4.기타자산취득비 200 0 200 소프트웨어구입 : 200000원*1회= 200,000

5.교육여건 개선 6,925 23,540 -16,615
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1.교육환경개선 6,925 23,540 -16,615

1.[초]칠판교체 0 9,600 -9,600

1.비품구입비 0 9,600 -9,600

2.[초]교실환경개선 6,925 13,940 -7,015

1.비품구입비 6,925 13,940 -7,015 비품 구입 : 1385000원*5종= 6,925,000

6.학교 일반운영 110,107 121,240 -11,133

1.학교기관 운영 59,666 70,877 -11,211

1.부서기본운영 16,146 15,389 757

1.[초]교장실운영 5,860 6,717 -857

1.일반업무추진비 2,860 3,717 -857 교직원경조사비 : 50000원*6회= 300,000

접대용다과비 : 80000원*10회= 800,000

교직원간담회 : 176000원*10회= 1,760,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 8,750 7,690 1,060

1.일반수용비 8,450 7,390 1,060 사무용품구입 : 10000원*10종*3회= 300,000

복사용지구입 : 400000원*2회= 800,000

프린터토너등 : 500,000원 * 1교= 500,000

간행물구독료 : 15000원*10월= 150,000

사무용기기유지보수비 : 500,000원 * 1교= 500,000

각종수수료 : 10000원*10회= 100,000

재정보증보험료 : 100000원*1회= 100,000

관내출장여비 : 20000원*15명*10회= 3,000,000

관외출장여비 : 3000000원*1교= 3,000,000

2.일반업무추진비 300 300 0 행정실협의회 : 150000원*2회= 300,000

3.[초]교무부운영 1,536 982 554

1.일반수용비 800 399 401 사무용품구입 : 40000원*10종*2회= 800,000

2.교직원복지비 136 0 136 특근매식비 : 8000원*17명*1회= 136,000

3.일반업무추진비 600 583 17 교무실협의회 : 600000원*1회= 600,000
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2.병설유치원기본운영 11,002 11,285 -283

1.[유]유치원운영 11,002 11,285 -283

1.일반수용비 7,962 8,045 -83 프린터토너등 : 150,000원*1대*8개= 1,200,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*2회= 200,000

정수기유지보수비 : 50,000원*10월= 500,000

어린이놀이시설유지관리비 : 38,500원*12

월=
462,000

소규모수선비 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

공기청정기렌탈비 : 50,000원*10월= 500,000

사무용품구입 : 50,000원*2회= 100,000

상하수도요금 : 100,000원*5월= 500,000

2.전기요금 1,800 1,800 0 전기요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.기타공공요금 240 240 0 전화요금 : 20,000원*12월= 240,000

4.여비 1,000 1,200 -200 관내외출장 여비 : 20,000원*2명*25회= 1,000,000

3.행정지원인력운용 32,518 44,203 -11,685

1.[초]시설관리원인건비 13,879 24,745 -10,866

1.무기계약직원인건비 11,132 0 11,132 (성립전_1추)기본급 : 9,120,000원*1명= 9,120,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,462,000원*1명= 1,462,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

2.기간제직원인건비 877 22,481 -21,604 (성립전_1추)연차수당 : 877,000원*1명= 877,000

3.기간제직원법정부담금 0 2,264 -2,264

4.무기계약직원법정부담금 1,870 0 1,870 (성립전_1추)4대보험 : 1,870,000원*1명= 1,870,000

2.[초]청소원인건비 18,639 19,458 -819

1.기간제직원인건비 18,639 18,462 177 (성립전_1추)기본급 : 18,089,000원*1명= 18,089,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

2.기간제직원법정부담금 0 996 -996

2.시설 장비 유지 48,041 48,313 -272

1.학교시설장비유지 48,041 48,313 -272

1.[초]공공요금및제세공과금 17,550 16,415 1,135
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 10,000 10,040 -40 전기요금 : 10000000원*1교= 10,000,000

2.상하수도료 1,700 1,635 65 상하수도요금 : 1,700,000원 * 1교= 1,700,000

3.기타공공요금 5,850 4,740 1,110 전화요금 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

우편요금 : 10000원*5월= 50,000

인터넷통신요금 : 400000원*12월= 4,800,000

2.[초]시설관리용역 5,386 2,586 2,800

1.일반수용비 5,386 2,586 2,800 소방시설관리용역비 : 77000원*12월= 924,000

전기안전관리용역비 : 1200000원*1교= 1,200,000

놀이시설유지관리비 : 38500원*12월= 462,000

산업안전보건 수행업무 용역비 : 150000원

*12월=
1,800,000

3종시설물안전점검용역비 : 1000000원*1교

=
1,000,000

3.[초]시설일반관리 21,159 25,454 -4,295

1.기간제직원인건비 1,500 831 669 제초작업등일용인부임 : 1500000원*1교= 1,500,000

2.일반수용비 19,259 24,223 -4,964 초화류구입 : 10000원*60종*10회= 6,000,000

시설소모품구입 : 500000원*10회= 5,000,000

소규모수선비 : 500000원*15회= 7,500,000

소규모수선비 : -241,000원= -241,000

냉난비청소비 : 700000원*1회= 700,000

폐기물처리 : 300000원*1회= 300,000

3.교직원복지비 400 400 0 피복비 : 200000원*2명= 400,000

4.[초]화장실관리 1,150 1,062 88

1.일반수용비 1,150 1,062 88 화장실소모품구입비 : 30000원*10종*2회== 600,000

비데청소관리비 : 550000원*1회= 550,000

5.[초]당직관리 2,796 2,796 0

1.일반수용비 2,796 2,796 0 무인경비용역료 : 2,796,000원 * 1교= 2,796,000

3.학교운영 협력 2,400 2,050 350

1.학교운영위원회운영 800 700 100

1.[초]학교운영위원회운영 800 700 100
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 100 0 100 학교운영위원회여비 : 10000원*2명*5회= 100,000

2.일반업무추진비 700 700 0 학교운영위원회간담회 : 100000원*7명= 700,000

2.학부모협력 1,600 1,350 250

1.[초]학부모교육 1,600 1,350 250

1.일반수용비 1,600 1,350 250 학부모교육활동지원 : 20000원*8명*10월= 1,600,000

7.학교시설 확충 0 55,000 -55,000

1.시설확충 및 개선 0 55,000 -55,000

1.시설확충및개선 0 55,000 -55,000

1.[초]조경공사 0 55,000 -55,000

1.시설비 0 48,832 -48,832

2.비품구입비 0 6,168 -6,168

8.학교 재무활동 130 0 130

1.예비비 130 0 130

1.예비비 130 0 130

1.[초]예비비 130 0 130

1.예비비 130 0 130 예비비(초) : 3000000원*1교= 3,000,000

예비비(초) : -3,000,000원= -3,000,000

예비비(유) : 500000원*1교= 500,000

예비비(유) : -370,000원= -370,000

세출합계 321,394 500,569 -179,175
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